ATA DA 10718ª SESSÃO, EM 16 DE ABRIL DE 2020

SESSÃO ORDINÁRIA

Aos dezesseis dias do mês de abril de dois mil e vinte, reuniu-se às quinze horas e quinze
minutos em sessão ordinária, por meio de videoconferência, de acordo com a Resolução TRE/SP nº 489/2020, o
Tribunal Regional Eleitoral, sob a Presidência do Senhor Desembargador Nuevo Campos. Compareceram os
Senhores Juízes, Desembargadores Paulo Galizia, Silmar Fernandes, convocado, Nelton dos Santos, e David
Diniz Dantas, convocado, os Doutores Manuel Marcelino, Marcelo Vieira de Campos, convocado, Mauricio
Fiorito, Afonso Celso da Silva, e José Horácio Halfeld, convocado, e os Doutores Sérgio Monteiro Medeiros,
Procurador Regional Eleitoral, e Patrícia Scheifer, Secretária Judiciária. Aberta a sessão, foi dispensada a leitura e
aprovada a ata da sessão anterior.

JULGAMENTOS DE PROCESSOS ELETRÔNICOS

RECURSO ELEITORAL Nº 0600001-88.2020.6.26.0296

PROCEDÊNCIA: SÃO BERNARDO DO CAMPO - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ MANUEL MARCELINO

RECORRENTE: PARTIDO DA SOCIAL DEMOCRACIA BRASILEIRA - PSDB - MUNICÍPIO DE SÃO
BERNARDO DO CAMPO

RECORRIDO: LEANDRO ALTRAO MARTINES

DECISÃO: POR MAIORIA DE VOTOS, DERAM PROVIMENTO AO RECURSO, VENCIDOS OS
JUÍZES MANUEL MARCELINO E MARCELO VIEIRA DE CAMPOS QUE LHE NEGAVAM
PROVIMENTO. COM O ACÓRDÃO O DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA. DECLARA VOTO O
JUIZ MANUEL MARCELINO.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NA AÇÃO DE IMPUGNAÇÃO DE MANDATO ELETIVO Nº
0600007-47.2019.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ JOSÉ HORÁCIO HALFELD

AUTOR: PROCURADORIA REGIONAL ELEITORAL

RÉU: ALEXANDRE PEREIRA DA SILVA

RÉU: PAULO PEREIRA DA SILVA

RÉU: ADEMIR DA PENHA CLEMENTE

RÉU: ALEXANDRE MARTINS RICCI

RÉU: ALINE MARIA DE MOURA

RÉU: ANDRE LUIS PALADINO

RÉU: ARACI DE OLIVEIRA

RÉU: GLEYSON FARNEY LIMA DIAS

RÉU: BENJAMIM DOS SANTOS CARVALHO

RÉU: CARLOS VICENTE DE OLIVEIRA

RÉU: CARLOS GARCIA BALADO

RÉU: IVANETE ANTONIA DA COSTA

RÉU: DAVID MARTINS DE CARVALHO

RÉU: DENIZE JUNQUEIRA DE LIMA

RÉU: DIEGO RODRIGO NEVES MAGALHAES

RÉU: DINA MARIA FERREIRA

RÉU: FLORISA BATISTA DE ALMEIDA

RÉU: TELMA REGINA DA CUNHA GOBBI FRANCISCHONE

RÉU: NIVALDO LUIS RODRIGUES

RÉU: SIDNEY LUIZ DA CRUZ

RÉU: EDISON DIAS JUNIOR

RÉU: GEORGES HABIB JARROUGE

RÉU: GERALDO RODRIGUES DE SOUZA

RÉU: GERALDO PEREIRA DE OLIVEIRA

RÉU: ISABEL CRISTINA VIEIRA

RÉU: MARIA LUISA FRANCO DE GODOY

RÉU: JAILSON TORRES MACARIO

RÉU: JOAO BATISTA SILVA

RÉU: MANOEL DONIZETTI CONCEICAO

RÉU: MARCELO BENEDITO DE ARAUJO

RÉU: NAURA BATISTA FRANCA

RÉU: OSVALDO NUNES PEREIRA

RÉU: MARCIA CARDOSO PINTO

RÉU: MARIA NILVA SEVERINO GONCALVES

RÉU: SONIA MARIA ESTEVES DOS SANTOS SOUSA

RÉU: NIELTON CARVALHO DE MATOS

RÉU: JOSE ROBERTO MENDONCA

RÉU: ROBSON DUARTE DA COSTA

RÉU: SANDRA ROSANA JERONIMO DE FRANCA

RÉU: JOSE SEBASTIAO DE OLIVEIRA

RÉU: TANIA CRISTINA MARTINS SILVA

RÉU: CLODOALDO MACIEL FILHO

RÉU: JOSE VELOSO

RÉU: VERA LUCIA ROSA DIAS

RÉU: VERA LUCIA DONDA SIMPLICIO BENTO

RÉU: VIVIAN ALBUQUERQUE SA

RÉU: EDILSON FERREIRA

RÉU: WAGNER RIBEIRO GOMES

RÉU: WESLEY RENATO BRAMBILLA GRACINO DE OLIVEIRA

RÉU: JOSE DE AMORIM OLIVEIRA

RÉU: ALEXANDRE AUGUSTO FERREIRA

RÉU: ALLINY FERNANDA SARTORI PADALINO ROGERIO

RÉU: ANDREIA APARECIDA GOMES DE SOUSA FERNANDES

RÉU: MARLI REGES FERREIRA

RÉU: ROBERTO VITOR DA SILVA

RÉU: BRIGIDA CAIRES DINARDI

RÉU: KARIUM DE ALMEIDA BRIZOLLA

RÉU: CARLOS MANOEL AVILA SANTOS

RÉU: CLAUDETE APARECIDA DO NASCIMENTO

RÉU: CARLOS FERNANDO CAETANO DE MORAES

RÉU: TALMIR RODRIGUES

RÉU: EDILMA MARIA DA SILVA MELO

RÉU: EDIVALDO SILVA MEIRA

RÉU: EDNA FEDOSSI DE SOUZA GARCIA DA COSTA

RÉU: EDSON SILVA SANTOS

RÉU: EDUARDO PEREIRA DE ABREU

RÉU: EDITH FERREIRA DE SOUZA OLIVEIRA

RÉU: FERNANDO JOSE DE SOUZA

RÉU: FERNANDO DOS SANTOS COELHO

RÉU: GILCE TEREZA CORREIA DOS SANTOS

RÉU: MARIA GORETE DA SILVA AQUINO

RÉU: IKAROS RICARDO BRAIMIS JUNIOR

RÉU: MANOEL DAMIAO GOMES BARBOSA

RÉU: MARCOS JULIANO FERREIRA

RÉU: MARCIONILIO CAMARGO DOS SANTOS

RÉU: MAGNOVALDO PAULO NASCIMENTO

RÉU: ANTONIO MARMO FOGACA

RÉU: MICHELLE GONZAGA DO AMARAL SOUZA

RÉU: MOISES SILVA SOUZA

RÉU: RODNEI OLIVEIRA DA SILVA

RÉU: NELSON BENTO

RÉU: PAULO BENEDITO DOS SANTOS

RÉU: RONAN ALOISIO GOULART

RÉU: FERNANDO ANTONIO MARCELO

RÉU: SIMONE MIRANDA ALCANTARA

RÉU: RAYMARA GARRIDO GARCIA DE MELO

RÉU: REGINALDO DA CRUZ

RÉU: VALDIR APARECIDO FUMIS

RÉU: IVANILDO PEREIRA LOBO

RÉU: FRANCISCO PEREIRA DE SOUSA

RÉU: LUCIMEIRE GONÇALVES PEREIRA

RÉU: VALMIR JORGE PEREIRA

RÉU: NANCI SANTANA

RÉU: JOSE LUIZ RIBEIRO

DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NA PETIÇÃO Nº 0601276-24.2019.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: GUARULHOS - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ JOSÉ HORÁCIO HALFELD

AGRAVANTE: SANEDUTO TECNOLOGIA E CONSTRUCOES LTDA.

AGRAVADO: UNIÃO (FAZENDA NACIONAL)

DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0605392-10.2018.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA

INTERESSADO: ELEICAO 2018 ANDREA WERNER SILVA BONOLI DEPUTADO FEDERAL

REQUERENTE: ANDREA WERNER SILVA BONOLI

DECISÃO: POR MAIORIA DE VOTOS, DESAPROVARAM AS CONTAS, COM DETERMINAÇÃO,
VENCIDO O JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS, QUE AS APROVAVA COM RESSALVAS E COM
DETERMINAÇÃO E DECLARA O VOTO.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NA PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0605423-30.2018.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR DAVID DINIZ DANTAS

INTERESSADO: ELEICAO 2018 JOAO DARCIO RIBAMAR SACCHI DEPUTADO ESTADUAL

REQUERENTE: JOAO DARCIO RIBAMAR SACCHI

DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NA PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0605511-68.2018.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR DAVID DINIZ DANTAS

INTERESSADO: ELEICAO 2018 SANDRA CRISTINA LEITE SANTANA DEPUTADO ESTADUAL

REQUERENTE: SANDRA CRISTINA LEITE SANTANA

DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NA PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0605847-72.2018.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ JOSÉ HORÁCIO HALFELD

INTERESSADO: ELEICAO 2018 ROSANGELA MUNIZ DE ARAUJO TOMAZ DEPUTADO FEDERAL

REQUERENTE: ROSANGELA MUNIZ DE ARAUJO TOMAZ

DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0605869-33.2018.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA

INTERESSADO: ELEICAO 2018 FABIO SIQUEIRA DIAS DEPUTADO FEDERAL

REQUERENTE: FABIO SIQUEIRA DIAS

DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS, COM DETERMINAÇÃO. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NA PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0607408-34.2018.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS

INTERESSADO: ELEICAO 2018 LEONARDO FRANCISCO SAMPAIO DE SOUZA FILHO
DEPUTADO ESTADUAL

REQUERENTE: LEONARDO FRANCISCO SAMPAIO DE SOUZA FILHO

DECISÃO: DECLARARAM, DE OFÍCIO, A NULIDADE DO V. ACÓRDÃO PROFERIDO POR ESTA
EGRÉGIA CORTE E DE TODOS OS ATOS PRATICADOS A PARTIR DA INTIMAÇÃO PARA
MANIFESTAÇÃO ACERCA DO RELATÓRIO PRELIMINAR PARA EXPEDIÇÃO DE DILIGÊNCIAS,
COM DETERMINAÇÃO. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NA PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0607838-83.2018.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR NELTON DOS SANTOS

INTERESSADO: ELEICAO 2018 MARCIO LUIZ FRANCA GOMES GOVERNADOR

REQUERENTE: MARCIO LUIZ FRANCA GOMES

INTERESSADO: ELIANE NIKOLUK SCACHETTI

IMPUGNANTE: INFINITI 8 GESTAO DE CONTEUDO E IMAGEM EIRELI

DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

JULGAMENTO DE PROCESSO FÍSICO

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NA PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 97-12.2016.6.26.0000

ORIGEM: SÃO PAULO-SP

RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO

EMBARGANTE(S): PARTIDO VERDE - PV - ESTADUAL; MARCOS BELIZARIO (PRESIDENTE);
MARIA REGINA GONÇALVES (TESOUREIRO)

DECISÃO: ACOLHERAM PARCIALMENTE OS EMBARGOS, TÃO SOMENTE PARA CORRIGIR
ERRO MATERIAL. V.U.

O Senhor Desembargador Paulo Galizia presidiu o julgamento do processo nº 0607408-
34.2018.6.26.0000, do qual também participou o Senhor Desembargador Silmar Fernandes.

O Senhor Desembargador David Diniz Dantas participou do julgamento dos processos nº
0601276-24.2019.6.26.0000, 0605423-30.2018.6.26.0000 e 0605511-68.2018.6.26.0000.

O Senhor Juiz José Horácio Halfeld participou do julgamento dos processos nº 97-
12.2016.6.26.0000, 0600007-47.2019.6.26.0000, 0601276-24.2019.6.26.0000, 0605511-
68.2018.6.26.0000, 0605847-72.2018.6.26.0000 e 0607408-34.2018.6.26.0000.

Nada mais havendo a tratar, pelo Senhor Desembargador Presidente foi declarada encerrada
a sessão. E, para constar, eu, Patrícia Scheifer, Secretária Judiciária, lavrei a presente ata que vai assinada pelo
Senhor Desembargador Presidente deste Tribunal.

São Paulo, 16 de abril de 2020.

DESEMBARGADOR NUEVO CAMPOS
Presidente

Documento assinado eletronicamente por PATRÍCIA SCHEIFER, SECRETÁRIO, em
24/04/2020, às 16:40, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por WALDIR SEBASTIÃO DE NUEVO CAMPOS
JUNIOR, PRESIDENTE, em 26/04/2020, às 12:12, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-
sp.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 1918110 e o código CRC DE48D8C2.

0017242-98.2020.6.26.8000 1918110v3